Estas decisiones de la deputación fueron aprobadas por el concilio (137). El texto del canon promulgado decía así:

"SI QUIS DIXERIT, DISCIPLINAS HUMANAS EA CUM LIBERTATE TRACTANDAS ESSE, UT EARUM ASSERTIONES, ETSI DOCTRINAE REVELATAE ADVERSENTUR, TANQUAM VERAE RETINERI, NEQUE AB ECCLESIA PROSCRIBI POSSINT; A. S." (138).

IV. — CONCLUSIONES

Las diversas etapas de la elaboración del texto de los párrafos tercero y cuarto del capítulo IV nos parece poderlas resumir en las siguientes conclusiones:

(135) *Relatio ... L. Pie ep. Pictavensis. Ms. 51, col 372 C.*

(136) "Animadversio 43a. (a et b) postulat supprimi canonem tertium. Sane, ... principium in hoc canone assertum deputationi vestrae in se utilissimum ac pernecessarium visum est. Hoc enim principio secluso, scilicet admissio quod iudicia doctrinalia non ligent, si error aliqua nota citra notam haeresis ab ipsam Ecclesia configitur, tunc pene tota fuit auctoritas doctrinalis Ecclesiae, et exercitium hierarchiae gubernationis fit impossibile. Certe ubi dominus noster Jesus Christus dixit: "si quis Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus; tunc non agebatur de Ecclesia tantum haeresis condemnante". - Attamen, ... et precise etiam propter gravitatem rei, cum doctrina huic canone respondens reapse sicut meritum observatum est a nonnullis patribus, non fuerit in ipso capite sufficienter exposita, sed tantummodo insinuata, censuerunt patres deputati satius esse, re serius persensa, si assertio tanti momenti, tantae necessitatis, et expresius et clarius exprimeretur in altera constitutione, ubi de potestate doctrinali iudicaria Ecclesia directe et ex professo agatur. Quod si ita faciendum iudicaveritis, observationes hunc canonom iam praetermittendum spectantes et ipsae iam praetermitti deberent"... *Relatio ... L. Pie ep. Pictaviensis. Ibidem, col. 373 A.*: No obstante tal decisión la exhortación con que finaliza la constitución "Dei Filius" contiene una advertencia que viene a decir, con otras palabras, lo mismo que el canon suprimido: "Quoniam vero satis non est, haereticam pravitatem devitare, nisi ii quoque errores diligenter fugiantur, qui ad illam plus minusve accedunt, omnes officii monemos, servandi etiam Constitutiones et Decreta, quibus pravae eiusmodi opiniones, quae isthac diserte non enumerantur, ab hac Sancta Sede proscriptae et prohibitae sunt". *Ibidem, col. 436 A-B = Dz 1820.*

(137) *Congregatio generalis quadragesima quarta. Ibidem, col. 374A.*

(138) *Constitutio dogmatica de fide catholica. Ibidem, col. 435 D. = Dz 1817.*